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Dekanalny zjazd diecezji katowickie!.
Katowice. (PAT). Dnia 19 bm. w Katowicach 

zebrali się dziekani całej djecezji wraz z kapituła ka
tedralną pod przewodnictwem ks. biskupa Lisieckiego 
w Domu Związkowym przy Kościele Panny Marji na 
konferencję. Po krótkiem nabożeństwie rozpoczęły 
się obrady, których głównym tematem był przyszły 
synod djeceziałny. Potrzeba takiego synodu w nowo
utworzonej diecezn śląskiej jest paląca. Nowe prawo 
kościelne, konkordat, uchwały episkonatu polskiego, 
oraz nowe zadania duszpasterskie w obecnych czasach 
na polu duszpasterskiem społecznem, dobroczynnem,
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Przyszie walne zgrrmadzenie Pol. Związku 
Zrzeszeń Gospodarczych.

Katowice. (PAT.) Dnia 3. stycznia 1928 r. 
o godz. 6 po południu odbędzie s ę w ali Tady 
Mie’skej w Katowicach Walne Zgromadzenie Pol 
sk ego Związku Zrzesreń Gospodarczych Woje
wództwa Śląskiego, na którem prof. Adam Krzyża
nowski z Krakcwa wygłosi odczyt p. t. „Międzynaro
dowa konjunktura gospodarcza".

Termin polsko-litewskich rokowań.
Warszawa. (WTB.) Ostatnie posiedzenie 

Rady Ligi Narodów zaleciło — jak wiadomo — 
Polsce i Litwie podjęcie bezpośrednich rc'owaii 
celem nawiązania wzajemnych stosunków sąs edz- 
kich. Pierwsze rokowania odbędą się podobno w 
czasie od 10 do 15 stveznia 19’8 r. ♦”T'>ca 
rokowań wymieniają Dynaburg, Rygę, Rewal lub 
Rzym.

Wvkrycie fabryki fa'stvwych dolarów.
Kraków. (PAT.) Policja wykryła w jednem 

ze składów przy ulicy Starowiślne! fabrykę bank
notów 5-doIarowych. W czasie dokonanej rewizji 
znaleziono dużą ilość fałszywych banknotów. Fał
szerzy aresztowano.

Śląski kurs narciarski.
Katowice. (PAT.) Oddział Górnoś1ask’ego 

Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego urządza od 
26—31 grudnia br. kurs narciarski na Równicy w 
Beskidach. Równica, 883 mtr. wysoka, posiada 
pierwszorzędne warunki terenowe i śniegowe.

Sąsiedztwo wspaniałych szczytów wiślańskie- 
go Beskidu o wielkie] ilości bezleśnych przestrzeni, 
o najrozmaitszych rodzajach spadów, pokryych 
bardzo głęboką warstwą wybornego śniegu, wśród 
pięknych krajobrazów — jest prawdziwym rajeni 
narciarskim.

Uczestnicy kursu pomieszczeni będą w nowo- 
wybudowanem schronisku willowem na Równicy, 
jakoteż będą mogli korzystać z wszelkich urozmai- 
ceń, które stwarza bliskość znanych śląskich miej
scowości kl matycznych jak Ustroń i Wisła.

Kurs prowadzić będzie inż. T. A. Rysiakiewicz 
z Katowic.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje oraz wszelkich 
bliższych informacyj udziela Oddział Górnośląski 
P. Towarzystwa Tatrzańskiego w Katowicach, ulica 
Kościuszki 51 — najdalej do dnia 22-go grudnia br. 
włącznie.

szkolnem i t. d. spowodowały tyle zmian, że ujedno
licenie i uzgodnien e poglądów duchowieństwa diece
zjalnego w powyższych sprawach stało się konieczne. 
Nastąpi to na synodzie diecezjalnym, który zależnie 
od ukończenia prac przygotowawczych, odbędzie się 
prawdopodobnie za rok.

Pozatem omawiano na konferencji sprawy bieżące, 
zwłaszcza dotyczące organizacyj diecezjalnych, oraz 
wysłuchano nader treściwego wykładu ks. proboszcza 
Koźlika z Siemianowic o organizacji mężów i niewiast 
katolickich.

Finlandzka uroczystość w Warszawie.
Warszawa. (PAT.) Na cześć dotychcza

sowego posła fnlar.dzkiego p. Pro^ope, który mia
nowany został ministrem spraw zagranicznych, Pre
zydent Rzeczypospolitej Polskiej wydal we wtorek 
śniadanie. Przed śniadaniem odbyła się uroczystość 
wręczenia p. marszałkowi Piłsudskiemu wielkiej 
wstęgi orderu ..Białej Róży", najwyższego odzna
czenia finlandzkiego. Wręczenie orderu odbyło się 
w sali rycerskiej na Zamku. Poseł Procooc przy 
wręczeniu orderu wygłosił serdeczne przemówienie, 
w którem podkreślił, że prezydent republiki fin
landzkiej przyznał ten order marszałkowi PilsudK 
skiemu. szefowi Rządu i wodzowi narodu jako wy
raz głębokiego uczucia wdzięczności, którą naród 
finlandzki żywi dla marszałka Piłsudskiego.

Wzmagania sie zimy.
Wrocław. (WTB). Mróz na Śląsku doszedł 

w nocy wtorkowej do 25 stopni. ?
Wiedeń. (PAT). Mróz w Austrii wynosił 12 

stopni C. Ruch na kolejach austriackich doznał prze
rwy z powodu zamieci śnieżnych.

Sof ja. (PAT). Od dwóch dni panują w całej 
Bulgarji silne mrozy, przyczem spadł obfity śnieg. W 
Sofii mróz doszedł do 13 stopni.

Biało grńd. (PAT). Dzienniki jugosłowiańskie 
donoszą o silnych mrozach. M. i. znaleziono 17 zmarz
łych na śm erć wzdłuż granicy serbskiej. W Gaiacu 
mróz doszedł do 12 stopni. W Spalato z powodu mro
zu usunęła się ziemia w kopalni Pruszewo, przyczem 
15 górników straciło życie.

Moskwa. (PAT). W Irkucku — w Rosji pół
nocnej — wynosił 32 stopnie.

Minister uran zatwierdził onerzenie rozfrmcze 
dla westf.-nadreńskiego pr emysiu meta!.

Berlin. (WTB). We wtorek odbyły się w Ber
linie rokowania między niemieck m ministrem pracy a 
robotnikami i przemysłowcami westfalsko-nadreńskimi 
nad orzeczeniem rozjemczem, wydanem w Duss-ddor- 
f.e d. 15 bm. w sprawie czasu pracy i wysokości pła
cy. Robotnicy i przemysłowcy byli odrzucili to orze
czenie rozjemcy diissełdofskiego. Robotnicy i prze
mysłowcy na konferencji berlińskiej nie zeszli z swe
go poprzednio odmownego stanowiska. Wobec tego 
minister pracy z urzędu ogłosił orzeczenie rozjemcze 
z d. 15 bm. jako obowiązujące tak robotników jak prze
mysłowców.

Sfinks niemiecki.
Wielka wojna światowa miała przedewszyst- 

klem na celu zrzucenie ciążącego nad światem 
wpływu niemieckiego i uchronienia się przed za- 
zaborczością Niemców. Ponieważ nie dało się to 
zrobić przez wytworzenie tak ścisłego bloku 
państw, aby za jego pośrednictwem trzymać w kar
bach zachłanność niemiecką we wszelkich dziedzi
nach, przeto należało zmiażdżyć Niemców siłą. 
Dlatego mocarstwa koalicji nie dały się namówić 
do zawarcia dobrowolnego pokoju, lecz prowadziły 
wojnę dalej aż do zupełnego pokonania Niemców. 
Rewolucja niemiecka w r. 1918 1 poddanie się armji 
niemieckiej nie pozwoliły urzeczywistnić tego pla
nu. Wojna skończyła się wprawdzie podyktowa
niem twardych warunków w Wersalu, lecz w wy- 

■ niku swym nie dała zupełnego rozgromienia siły 
i niemieckiej.

W pierwszych latach powojennych skutki woj
ny odbiły się na Niemczech nader ujemnie przede- 
wszvstkiem w dziedzinie gospodarczej. Niemcy 
zajęci gojeniem ran, zadanych przez wojnę 1 osła
bione moralnie, nie mogli występować na arenie 
międzynarodowej. jako czynnik, z którym należa
łoby się poważnie liczyć. Jednakowoż stan ten 
nie trwał długo. Połowiczne rozstrzygnięcie wielkiej 
wojny szarpnęło wprawdzie mocno życiem narodu, 
ale nie zdołało naruszyć jego podstaw. W niedłu
gim stosunkowo czasie obcięte pędy pnia niemiec
kiego zaczęty odrastać, pozwalając na wzmacnia
nie silv Niemiec i ich znaczenia międzynarodowe
go. Stopniowo zaczęły Niemcy wracać do współ
pracy w rozwoju europejskim i w miarę uzdrawia
nia swych wewnętrznych stosunków nabierać zna
czenia, jako czynnik, którego nie można nie brać w 
rachubę przy kształtowaniu stosunków powojen
nych.

Wielką pomocą w szybkiem odzyskiwaniu zna
czenia Ijyły dla Niemiec warunki, wytworzone 
przez rozwój i wzrost bolszewizmu. Politycy nie
mieccy zręcznie umieli wyzyskać fakt istnienia 
państwa bolszewickiego 1 szachować dla swej ko
rzyści straszakiem komunistycznym Europę.

Chociaż Niemcy tak z racji swej struktury go
spodarczej, jak i zrównoważonego sposobu myśle
nia, mniej są podatni dla przejęcia się ideałami ko- 
munistycznemi, aniżeli jakikolwiek inny naród, to 
jednak czynili wszystko, aby wywołać wrażenie, 
jakoby panowanie bolszewizmu lada chwila miało 
ogarnąć Niemcami. Natomiast mocarstwom _ euro
pejskim musiało w interesie zachowania cywilizacji 
zależeć na tern, aby za wszelką cenę nie dopuścić 
do rozszerzenia bolszewizmu. Powodowane tymi 
względami mocarstwa traktowały Niemców bardzo 
delikatnie i okupywały znacznemi ustępstwami na 
polu politycznem i gospodarczem sprawę niemiecką 
w niedopuszczaniu bolszewików do rozszerzenia 
swych wpływów w Europie.

Tę atmosferę ciągłego lawirowania pomiędzy 
kulturą a bolszewizmem, podtrzymują Niemcy do 
tej chwili. Nie mogą one. czy też nie chcą zdecy
dować się na jednę lub drugą stronę. Uniemożli
wia to normalny rozwój stosunków międzynarodo
wych. Ten stan wpływa też nfeirrn’e na stabiliza
cję wśród państw, sąsiadujących z Rosją. Objawia 
się to także na Polsce, która wciśnięta pomiędzy 
Posję a Niemcy mieć się musi na baczności, by nit 
paść ofiara zachłanności swych sąsiadów. Wszel
kie więc dążenia do unormowania stosunków są
siedzkich natrafiają na tę zasadniczą trudność, że 
Niemcy dotychczas nie okazały niedwuznacznie, 
czy pragną maszerować w jednym szeregu z Euro
pą, czy też gotowe są w danym razie wraz z bol- 
szwizmem pójść na zniszczenie wszelkiej kultury.

0 rozbudowę sieci samochodowej Wo'ew. Śląskiego
Katowice. (PAT). Dnia 13 bm. odbyło się za 

inicjatywą Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych 
zebran'e organizacyjne przedstawicieli przedsiębiorstw 
komunikacji samochodowej Województwa Śląskiego. 
Zebranie zagnił wiceprezes Polskiego Związku Zrze
szeń Gospodarczych p. płk. Ficowski, wskazując na 
wielvą możliwość rozwoju komunikacji samochodowej 
na Śląsku. W razie stworzenia wspólnej organ’zacil, 
która rozwój ten uję’aby w pewien plan, Organizacja 
ta nietylko przyn’os’aby korzyści przedsiębiorcom ko- 
mnn^ami samochodowej, ale również publiczności

przez staranie się o większy komfort i bezpieczeństwo. 
Po wysłuchaniu przemówienia pik. Ficowskiego zebra
ni uchwalili jednogłośnie za’ożenie Związku Przedsię
biorstw Komunikacji Samochodowej Województwa 
Śląskiego w formie spółdzielni z ogr. odpowiedzialno
ścią. Następnie wybrano władze spółdzielni, przyczem 
prezesem Rady Nadzorczej wybrany został płk. Fi
cowski, w’ceprez. p. Kruczek. Związek zgłosił swói 
udział do Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych, 
powierzając prowadzenie spraw Związku p. dyr. Tu
łaczowi.
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Próby zbliżenia polsko-niemieckiego.
W BerLnie bawią obecnie dwaj literaci polscy, 

Kacen - Ban..rowski i proł. Zieliński, zaproszeni do 
wygłoszenia odczytów przez tamtejszy międzynarodo
wy kluj literacki, mający swoje o.działy w stoicach 
wszystkich państw. Przyjęcie, jakiego doznali nasi 
roaacy, przez literatów niem eckich, było bardzo 
serdeczne. Sw adczyło ono — co po 'krewili mówcy 
niemieccy — o szczerem dojeniu ser kulturalnych 
Niemiec do wzajem.tego zbliżenia obydwóch na'ro- 
dów. Na bankiecie na cześć gości polskich wygłosił 
dłuższą mowę poseł Olszewski. Po. kreślił on, że 
w ciężkim okresie powojennym przedstawiciele tych 
państw me mogą na własne ty'ko barki wziąść za- 
aama doprowadzeń a oo porozumienia między naro
dami, rozdartymi straszną wojną. Ooecnie znajduje
my się w okresie, w którym wzrasta świadomość o 
powinowactwie duchowym między narotami i o ko
nieczności wyrównywania różnic, jakie wojna stwo
rzyła między narodami. Ię myśl najlepiej mogą pro
pagować literaci i tego rodzaju odwiedziny. Poseł 
Olszowski wyraził życzenie, by pobyt literatów pol
skich przyczynił się do zbliżenia obydwóch narodów.

Za zakończeniem wojny celnej.
W sprawie wojny celnej polsko-niotnieckiej zabie

ra głos na łamach „Breslauer Ztg “ były minister Rze
szy dr. Gotiein. Zaznaczywszy na wstęp.e, że w ża- 
c’nych wojnach nie należy osła, iać stanowiska wła
snego rządu i trzeba dążyć do pokoju, jako przyno
szącego obu stro łom korzyści, au or przypomina, że 
gr y w r. 1893 wyouchła niemiecko-rosyjska wojna 
celna, odczuły ją zwłaszcza dotkliwie szerokie kola, 
hanedu i przemysłu Śląska. Mogły jednak kola te 
mieć zaufanie eto ówczesnego rządu Rzeszy, że pra
cować tę żie nad szyzkiem doprowadzeniem do ucz- 
cwego korzys nego pokoju i nie 7’ęknie się wrza
skiem, jaki podniosą agrarjusze. Jakoż po kilku ni e- 
siącach zawarty został traktat han: Iowy, który okazał 
się błogosławieństwem dla o' u kontra entćw. lakie 
samo powściągliwe stanowisko zachowały n emtecke 
kch przemysłu i handlu po wybuchu wojny celnej z 
Polską. Że ten stan wo>enny — wywodzi p Got cin 
— jest dla obu stron równie niepożądany i szkodli 
wy, to rzecz jasna. Pocieszać się, że przeć wmk go
rzej od nas na tem wychodzi, znaczy twierdzić, jak 
ów chłopiec: „Dobrze tak ojcu, że mi ręce marzną, 
dlaczego n>e kupuje mi rękawiczek1.

Główną przeszkodą w zakończeniu wojny celnej, 
są agrarjusze niem eccy. Apelują oni irazesem, j< ko
ty przez dowóz bydża z Polski rozszerzała się za
raza także w Niemczech. P. Gothe.n siuszn.e zauwa
ża, że do pilnowania zdrowo ncści wprowadzonego 
ty ła powołane są weterynarze. Ale dla agrarju- 
szów jest o'-awa przed zarazą prztekstem, aby n e co- 
puścić do wprowadzenia ludowego bycła z Polski, 
prez co także ceny na ich bydło musiałyby się ob
niżyć.

P Gofhein nie uważa, aby grożące stąd niebez
pieczeństwo było isto n:e wie kie. Cena nierogacizny

W NIERÓWNEJ WALCE.
88) —o— (Ciąg dalszy).

— Czy jest i tak?
— A jakże, i tak jest. W Staszica domu, co to go 

zabrali bezprawnie... Pan wie, proces o to był... Tam 
teraz nie przyjmują katolików wcale...

Minęła druga przeszło i pół do trzecie), a dyrektor 
nie myślał przyjmować podań, chociaż dzień był na
znaczony urzędownie.

Pr/ed trzecią przez poczekalnię powracał do kan
celarii golowąs z papierkiem w ręce; niecierpliwsi rzu
cili się ku niemu.

— Proszę pana, długo będziemy czekać?!
— Może pan dyrektor dzisiaj nie będzie przyjmo

wać wcale?...
— Pół dn’a jużeśmy zmarnowali!...
Odął się i krzyknął z góry:
— A czto wy dumajetie, czto direktor dla was?!... 

U direktora wsią gimnazja na gaławie!...
Sumiasty pan powstał ze stołka.
— Ale proszę pana, teraz niema lekcji! Dyrektor 

powinien przyjmować podania!
Pani z porwanemi na strzępy rękawiczkami za- 

trajkota’a szybko.
— To bezprawne to, to oburzające, to to lekcewa

żenie publiczności i ja się poskarżę kuratorowi!...
Ktoś się jeszcze podnosił z pretensjami, gdy w 

drzwiach kancelarii stanął sekretarz.
— Pst! Gaspada, gaspada, patisze, tut kancelaria, 

partret imperatora wisit, tut nielza tak gromko!... kto 
nie choczet żdat* moźet ujt;!...

Nikt nie myślał jednak wychodzić, wszyscy wc
ieli jeszcze czekać i wśród petentów raz jeszcze zale
gło grobowe milczenie, powróciła poprzednia cisza. 

w Polsce jest dzisiaj taka wygórowana, że polscy ho
dowcy n e wywożą jej do Niemiec. Nasi agrarjusze 
przeceniają również niesłychanie niebezpieczeństwo 
współzawodnictwa polskich ziemniaków. Już choć
by ze względu na koszty transportu byłoby ono mo
żliwe ty ko w okolicach pogran cznych. Zbyt ziem
niaków polskich do Niemiec były tylko możliwy w 
razie nieurodzaju w Niemczech, a nadmiaru zbio
rów w Polsce; lecz i wtedy tylko we wschodnich 
prowincjach pogranicznych, len minmalny przywóz 
nie może wywołać nacisku na ceny.

Uchwały Chadecji na Pomorzu.
Przed kilku dniami od ył się w Bydgoszczy zjazd 

wojewódzki Chrześcijańskiej Demokracji, na którym 
miano zadecydować o poi tyce stronnictwa przy nad
chodzących wy .orach. Usiłowania stronnictwa idą 
w tym kierunku, aby wytworzyć na Pomorzu jedno- 
1 ty Cttok wszystkich stronnictw, z wyjątk.cm naro
dowej Demokracji i wszystkich stronnic w, z wy ąt- 
kiem narodowej demokracji i socjalistów. Zasadni
czym punktem łączącym, zblokowane stronnictwa, ma 
być życzliwy stosunek, do rządu, a to jako przeciw 
waga rezwzglę nej opo ycji, jaką prowadzi narodo
wa demokracja. Również przeds awiciel duchowień
stwa wyraził swą zgodę na tego rodzaju stanowisko 
stronnictwa. Na zjeżdzie zwrócono również uwr^ę, 
na konieczność zaopiekowania się Kaszubami, gdyż 
praca około uświa omien.a narodowego lurnośc po
wiatów nadmorskich pozostawia bardzo wiele do ży
czeń a.

Nieudanie się planów nacjonalistów gdańskich.
Zakończyły się tu narady poszczególnych stron

nictw mieszczańskich, prowadzone od kilku tygodni a 
zmierzające do utworzenia nowego senatu opartego 
na koalicji mieszczańskiej z wykluczeniem socjal-de- 
mokratów. Inicjatywa do tych rokowań wyszła ze 
strony nacjonalistów niemieckich, którzy przedewszyst- 
k.em nie chcą dopuścić do udziału w senacie wolnego 
miasta socjal-demokratów. Narady nie przyniosły je
dnak żadnych wyników, wobec czego w najbliższych 
dniach rozpoczną się rokowania pomiędzy przedstawi
cielami niemiecko-katolickiego centrum, niemieckich 
liberałów i socjal-demokratów w celu utworzenia no
wej koalicji, złożonej z tych stronnictw.

Przemysł niemiecki, a Prusy Wschodnie.
Sprawa pomocy tak gospodarczej, jak i kultural

nej ula Prus Wschodnich — jak brzmi urzędowe 
określenie — szy.kńni krokami zb'.iża się ku real za 
cji Szefowie poszczeg,. jiych ministers.w Izeszy i 
Prus oaoyli wspólną naradę, celem wypracowania, 
szczegółów akcji na rzecz Prus Wschodnich. Odno
śne c.ynniki potraliły też zain.eresować wieiki prze
mysł Westłalji dla tej prow ncji. Przemysłowcy zde
cydowali się wysłać komisję, któraby zbadała szcze
gółowe tamtejsze warunki. Wyniki tych badań zosta
ną życzliwie wzięte pod uwagę przez przemysłów.cw, 
którzy zastanowią się, czy Prusy Wscho.n e nadają 
się do eksploatac.i z punktu widzenia interesów prze
mysłu. W każdym raz e już teraz możną być pew
nym, że przemysł przyzna Prusom znaczne ulgi tak 
co do cen, jak i warunków kredytowych.

Jak. wi ać z tego Prusy Wscnodnie stają się obec
nie źrenicą w oku Prus i Rzeszy. Zachodzi dko py-

Rzeczywisty radca stanu, znany ze swego nie
uctwa i grubijaństwa, nawet w świecie prawosław
nym, dyrektor Włodzimierz Jakubowicz Waker, czel
ny łapownik, i gorliwy patrjota, wpadł do poczekalni 
dnia tego punkt o czwartej po południu.

Większa część znudzonych już zupełnie i wyczer
panych petentów dawała za wygrane zabieraiąc się 
powoli do opuszczenia wąskiego i dusznego pokoiku, 
pisarkowie z kancelarii wymykali się pojedynczo, a i 
sam sekretarz począł składać papiery, nikt go nie 
oczekiwał, gdy we drzwiach zjawił, się w podskokach 
sam pan radca stanu.

Więcej niż średniego wzrostu, jakby wyciosany z 
pnia twardego drzewa, z wielką oślą głową, o pluga
wej gębie fałszerza monet, pedagog, ten z przekonania
mi zwyczajnego kataryniarza nie gardzącego „maj
chrem1*, przyskoczył do oczekujących nań pół dnia pe
tentów, wymachując rękami i wrzeszcząc nie gorzej 
od pijanej handlarki ryb.

— Czeho, czeho, czeho?!...
Pierwszy wysunął się uśmiechnięty i żujący coś 

ustawicznie staruszek.
Dyrektor wyrwał mu z rąk papiery, rzucił na nie 

okiem przelotnie i zaryczał:
— Nielzia, nielzia, nielzla!...
Taką samą odpowiedź otrzymała dama z podarte- 

mi rękawiczkami i wynosiła się już w jakimś paroksy
zmie rozdrażnienia.

Sumiasty pan próbował oponować i Waker pod
niósł do góry pięście.

— Ja wam raz skazał!... Ubirajties!...
Sąsiadka Czerskiego usłyszała gburowałe;
— Nietu miesta!
I Czerski zadawał sobie pytania:
— Czy to są przestępcy, czy rodzice, pragnący 

oddawać dzieci do szkoły?... Czy to szkoła, czy też 
to dom karny, więzienie, pawilon dziesiąty?

Znowuż biły na niego wary: 

tanie, czy pomoc ta wyjdzie na korzyść całej ludno
ści, czy też — co jest prawdopodobniejsze — garstce 
wielkich właścicieli ziemskich. Również interesującem 
oyłoby stwierdzić, jak socie rząd wyobraża „ku’tu- 
ralną pomoc? Sądząc z wszystkich oznak o aw ać 
się należy, że akcja to oznacza politykę germaniza- 
cyjną wo ec tamtejszej mniejszości. Nasze powołane 
czynniki powinny na nowy ten ruch zwracać baczną 
uwagę i w stosowny sposób przec wdzialać mu.

Ucieczka przed Woldemarasem.
„Preussische Kreuzztg." zwraca uwagę na to, że 

premjer litewski Woł emaras po powrocie swym z 
Genewy nie zatrzymał się wbrew powszechnej za
powiedzi w Beri nie, 'ocz udał się bezpcśre nio w 
ćalszą drogę. Dziennik podkreśla, że pomimo zapo
wiedzianej rozmowy między ministrem Strescmannim 
a Woldemarasem co do różnych bieżącycn kwestyj po
litycznych, w szczególności Lkże co do dalszego pro
wadzenia rokowań lian Jowych li ewsko-niemieckich. 
p. Stresemann w ostatn ej c wili wyjec ał do Króle
wca. Dziennik stwierdza, że w kołach politycznych 
Berlina fakt ten wywołał poważne wrażenie i że ko
ła te mówią otwarcie, iż min ster Stresemann unik
nął powtórnie w ten sposób spotkanie z Wol emara- 
sem. Dziennik wyraża niezadowolenie z tego powo
du i obawę, czy czasem unikanie spotkania z Wolde
marasem nie jest spowodowane chęcią niaiarażenia 
s ę Polsce.

Walka z opozycją w Rosji.
Z Moskwy c onoszą, że zjazd partji komunistycz

nej uchwal ł wykluczyć wszystkich przywódców opo
zycji. Wśród 75 wykluczonyc.i znajdzie się dotych
czasowy poseł w Paryżu, Rakowski; poseł w Rzymie. 
Kamenew, oraz Radek So elsohn. Opozycjon stem 
stawiany jest zarzut niestosowania się do zasad ko
munizmu. Zarząd partj1 otrzyma'! polecenie oczysz
czenia jej ze wszystkich członków, którzy bądź o i- 
cjalme, bądź po kryjomu stoją po stronie 1 rock ego. 
Te uc wały dowodzą, że na kongres e zwyciężył cał
kowicie Sialin. Ale znawcy stosunków w Rosji twier
dzą, że im więcej opozycjonistów zostanie wyk uczo
nych, tem silniejszym stanie się Trocki, który wre
szcie stać się może przez to groźnem niebezpieczeń 
stwem dla obecnych władców Rosji.

Projekt umowy francusko-amerykarisklcj.
Rząd Stanów Zje 'noczonych przesłał rządowi 

francuskiemu proęekt umowy, normującej wzajemne 
stosunki o yclwóch pańs.w. Najważniejszcm pu..k- 
tem tej umowy jest wzajemne zooow ązan e nicpro- 
wadzenia nigey wojny między sobą. Równ:eż zawar
te jest w tej umowie postanowienie co do sądów roz
jemczych, ozow ązujących obydwa państwa na wy
padek jakichkolwiek n eporozrmień. .

Umowa ta jeśli dojdzie do skutku będzie miała, 
poważne znaczenie, stanowić bowiem może prece’ent 
do innych tego rodzaju umów. Pozatcm Ameryka, 
zawarłszy jedną taką umowę, będzie mogła wywierać 
nacisk na inne państwa, aby poszły jej śladem.

Kozpowszechruaicie naszą gazetę 
zawsze i wszędzie pomiędzy znajomymi i przy- 

iaciólmi!

— A wam czeho? Czeho wy zdieś tarczytie?!
Pan Tomasz zmieszał się, oburzył.
— Jak on go to spytał, jak on to?...
— Ja, proszę pana, chcialem syna.. — odrzekł gło

sem drżącym.
Miał mówić ostro, przytrzeć rogów chamowi, ale 

Moskal, odszkoczył od niego jak oparzony.
— Nie panimaju, nie panimaju!... Pa ruski sa mnoj 

pa ruski!...
— Kiedy ja nie rozumiem po ruskuL.
— Tak uczytieś uczytieś, uczytieś!... Ja nie pani

maju!...
Zawrócił z miejsca i ponieważ nikt już nie czekał 

na jego pedagogiczne odpowiedzi, wybiegł z pokoiku, 
trzaskając za sobą drzwiami.

Czerskiego automatycznie wyniosły nogi na ulicę.
Nie, wszystkiego sie mógł spodziewać, ale takiego 

przyjęcia!...
Na chodniku, gdy go owionęło stosunkowo śwież

sze powietrze, tylko co widziana scena wydala mu się 
czemsiś po prostu niemożliwem.

Prawda, doświadczywszy na własnej skórze „mięk
kiego", bo przecież za wstawiennictwem księcia Tołu- 
by do Brocka uzyskanego, traktowania, tam w tym 
pawilonie dziesiątym, gdzie dano mu nawet stół, tak 
zwany oficerski, nie mógł zbyt wiele grzeczności wy
magać od urzędn ków państwowych i pokorniejszy sic 
zrobił znacznie jednakże takie, takie przyjmowanie ro 
dziców przez pedagoga...

I on miał tam oddać syna?...
Jak taki dyrektor będzie rozmawiał z Cześkiem, 

kiedy on ze mną tak?... Nie, lepiej już gdzieindz ej, bo
daj do prywatnej szkoły, wreszcie do innego gimna
zjum...

Zeszedł z chodnika i przechodził już ulice, gdy po
słyszał za sobą tupot cudzych nóg. Odwrócił się za
interesowany i ujrzał przed sobą tego w galonach i 
w czapce ze srebrnym lampasem cerbera.
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W dniu dzisiejszym obchodzi Kościół święty w 
Rzymie uroczystość św. Flawjana. Piastował on urząd 
prefekta miejskiego. lecz został za Juliana Apostaty dla 
wiary swej piętnowany na czole 1 posłany na wygna
nie do Tolfi w Toskanji, gdzie później podczas modli
twy ducha wyzionął.

Rocznice: 1399 śmierć Henryka, księcia opolskiego. 
— 1701 nadzwyczajny sejm w Warszawie. — 1922 
śmierć ks. dziekana i proboszcza Emanuela Buchwalda 
w Bytomiu. — 1926 Dr. Lukaschek, członek Komisji 
Mieszanej szefem wywiadu niemieckiego.

'Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o godzinie 
7,55. zach. o godz. 15.30. — Księżyc wsch. o godz. 6.04, 
zach. o godz. 14,20. Księżyc mija gwiazdę Antares o 
godz. 8.00. planetę Marsa o godz. 10.48, Saturna o godz. 
15.52. Słońce przechodzi o godz. 21.02 ze znaku strzel
ba do kozioróżca, temsamem osięga punkt południowy 
»wei drogi i zaczyna się zima kalendarzowa.

Długość dnia wynosi 7 godzin 33 min. Do 22 gru
dnia ubyło dnia 47 minut.

Dni po N. R. 355, do N. R. 10.

Św. Cenona, (bisk. wyzn. 1480) 

Św. Flawjana (wyznawcy) 

Stow.: DROOOMIR.

Czwartek

22
grudnia

— Pamiętajcie o ptaszkach w zimie. Siedząc 
,w ciepłych mieszkaniach, zapominamy nieraz o 
ptaszkach, które giną w zimie z głodu. A przecież 
powinniśmy im być wdzięczni za ochronę owoców. 
.Każdy z nas łatwo może przyjść ptaszkom z po
mocą, wysypując im codziennie okruszyny chleba.

—- Ciągnienie loterii państwowej. Generalna 
jJyrckcja loterjl państwowej ogłasza, że ciągnienie 
11-tcj loterjl państwowej na cele dobroczynne od
będzie się publicznie w czwartek, d. 22-go grudnia 
1927 roku.

— Zaległości podatkowe na raty. Ministerjum 
Skarbu wydało do wszystkich izb skarbowych okól
nik. który stanowi pierwszy krok na drodze ku u- 
rzeczywistnieniu żądań kupiectwa.

Okólnik wprowadza znaczne ulgi w spłacie za
ległych kwot podatku obrotowego, rozszerzając 
znacznie prawo władz skarbowych pierwszej i dru
giej instancji do rozkładania należności na raty. — 
o ile zaległość podatku obrotowego nie przewyższa 
całkowitego wymiaru tegoż podatku za rok 1926. 
urząd skarbow’y może rozłożyć tę zaległość na ra
ty aż do dnia 31 marca 1928 r. O ile zaś wymie
niona zaległość jest wyższa od całkowitego wymia
ru podatku obrotowego za rok 1926, rozłożenie na 
raty należy od kompetencji izby skarbowej, zaś 
termin ostatniej raty może być oznaczony nawet na 
dzień 1 października 1928 r.

—- Pomoc dla organizatorów imprez odczyto
wych. Organizatorzy imprez oświatowych wiedzą 
wiele trudu trzeba poświęcić, aby ściągnąć na od
czyt możliwą liczbę słuchaczy zwłaszcza ze sfer 
niewykształconych, i aby zająć tę rzesze urozmai
conym 1 lekkim wykładem. W ułatwieniu zrozu
mienia samego słowa niepoślednią rolę odgrywają 
przezrocza. Chcąc przyjść z pomocą wszelkim 
działaczom kulturalno - oświatowym Tow. Czyt, 
Lud. prowadzi od dłuższego czasu wypożyczalnie 
przezroczy, które znajdują się w Centralnem biu
rze Tow. Czyt. Lud., Poznań. Ratajczaka 16 oraz 
w sekretariatach to jest w Król. Hucie, Głowackie
go 5 1 w Grudziądzu, Lipowa 28.

Tanio i dobrze

Wypożyczalnie te uposażone zostały w osta
tnim czasie w nowe serje obrazów świetlnych, któ-

MET kupuje się "*l 

Kapelusze i czapki 
męskie i dla dzieci, czapki szkolne i dla towarzystw 

oraz artykuły męskie.

Fr. Józefoski Katowice,
Ulica 3-go MAJA Nr. 13.

NORA
NAJLEPSZE RADIOAPARATY 

NAJLEPSZE SŁUCHAWKI -

NaJpląJrnfolgsy podarek na awfaidkp.

re dopełniają kompletu, ujmującego najważniejsze 
dziedziny nauki, literatury i sztuki. Każda serja 
posiada przytem odpowiedni materjał odczytowy, 
wzorowo i popularnie opracowany. Spodziewać się 
zatem należy, że organizatorzy wszelkich imprez 
odczytowych, wieczornic 1 t. d. będą pamiętać o 
wypożyczalni tego niezbędnego materjału. Przy 
tej sposobności zaznacza się, że wyszły z druku 
świeże katalogi przezroczy, które otrzymać można 
bezpłatnie za dołączeniem znaczka pocztowego. 
Znaczki te są do nabycia we wszystkich urzędach 
poeztowveh

l — Świadectwa przemysłowe na rok 1928 mu
szą być wykupione do 31 grudnia. Z dniem 30-go 
b. m. upływa termin nabywania świadectw prze
mysłowych i kart rejestracyjnych na rok podatko
wy 1928 r. Termin ten bezwarunkowo nie zosta
nie odroczony i po upływie terminu przystąpią nie
zwłocznie władze podatkowe do ścisłej kontroli 
przedsiębiorstw handlowych 1 przemysłowych oraz 
zajęć przemysłowych.

Winni niewykupienia lub posiadania nieodpo
wiednich świadectw przemysłowych będą pociąg
nięci do odpowiedzialności karnej na zasadzie art. 
98 o państwowym podatku przemysłowym.

Od świadectw przemysłowych nabywanych na 
rok 1928, pobierany będzie 100-procentowy nad
zwyczajny podatek, niezależnie od tego, czy świa
dectwa przemysłowe będą nabyte w roku 1927, czy 
1928 roku.

Województwo śląskie
* Zmiana w wypłacie zasiłków bezrobotnym. 

Jak nas informują, celem usprawnienia działalności 
Funduszu Bezrobocia w zakresie dokonywania wy
płat zasiłków bezrobotnym, zarząd Funduszu Bez
robocia przekazuje z dniem 1 stycznia 1928 r. wy
konywanie tychże wydziałowi powiatowemu, który 
za pośrednictwem podległych mu gmin będzie je 
uskuteczniał.

Witamy ten krok z uznaniem. Pomijając, że 
na skut.ek tego zostanie ujednostajniony tryb po
stępowania i będzie stała kontrola nad funduszami 
zasiłkowymi, wyplata tychże dostępną na każdym 
terenie i bezrobotni nie będą potrzebowali, jak to 
niejednokrotnie dotychczas było, iść po odbiór za
siłków do sąsiednich gmin, częstokroć dość odda
lonych od miejsca zamieszkania.

* Dalsze układy w budownictwie. Pod przewodnic
twem komisarza demobilizacyjnego dnia 17 bm. odbyły 
się dalsze układy o poprawę zarobków w budownic
twie. Brakowało przedstawiciela Związku Polskich Sa
modzielnych Budowniczych, mimo telefonicznego za
proszenia z 3 stron. Jak wiadomo, wydała kom. poje
dnawcza i rozjemcza dnia 14 listopada rb. orzeczenie, 
według którego tylko czeladzi w I i II roku przyrze
czone poprawę z 77 na 90 groszy f z 84 na 100 groszy, 
gdy wszystkim innym ugrupowaniom poprawy zarób- 
ków odmówiono. Ponieważ związki pracodawców w 
przewidzianym czasokresie nie oświadczyły, czy orze
czenie przyjmują albo nie, orzeczenie stało się niewa- 
żnem. To spowodowało zarząd Związku pracowników 
budowlanych Z. Z. P. do zawezwania ingerencji korni-

Dla mamusi Alboril!
sarza demobilizacyjnego, który wyznaczy’! termin jak 
wyżej podano na 17 bm.

Ponieważ brak było przedstawiciela Związku Pol
skich Budowniczych, a przedstawiciele dwu Innych 
związków mandatów do układów nie mieli, komisarz 
demobilizacyjny wyznaczył nowy termin układów na 
4-go stycznia 1928 r.

Chodzi bowiem o to, aby przedsiębiorcy mieli rz& 
czywistą podstawę do swych kalkulacji na prace nowe. 
Budownictwu śląskiemu zapewniony został dopfyw sił 
fachowych i zabezpieczony został spokój społeczny w 
okresie rozpoczęcia robót budowlanych. Tej gwarancji 
nie może być przy obecnych zarobkach.

* Dodatkowe pociągi na święta. Wobec zwięk
szonego zazwyczaj ruchu podróżnych w okresie 
świątecznym dyrekcja kolei w Katowicach urucho
mi następujące pociągi:

1) w sobotę 24. XII. z Katowic: do Lublińca —• 
odjazd o godz. 14 m. 18, do Rybnika o godz. 13 m. 
05, i do Bielska o godz. 14 m. 25. Z Bielska do 
Katowic o g. 17 m. 20. z Mysłowic: do Oświęcimia 
o g. 14 m. 30 i do Ostrowa o g. 11 m. 45.

2) w poniedziałek, 26. XII. z Katowic do Biel
ska o g. 14 m. 25 i o g. 21 m. 50. Z Bielska do 
Katowic o g. 17 m. 20 i o g. 18 m. 48.

3) we wtorek 27. XII.: z Lublińca do Katowic 
o g. 2 m. 20 i z Ostrowa do Katowic — (odjazd 
z Herbów o g. 1 m. 13).

4) w sobotę, 31. XII. z Katowic: do Lublińca 
o g. 14 m. 18. do Rybnika o g. 13 m. 05, do Bielska 
o g. h4 m. 25, z Bielska do Katowic o g. 17 m. 20 
1 z Mysłowic do Oświęcimia o g. 14 m. 30.

5) w niedziele — Nowy Rok — z Katowic: do 
Bielska o g. 14 m. 25 i o g. 21 m. 50, z Bielska do 
Katowic o g. 17 m. 20 i o g. 18 m. 48.

6) w poniedziałek, 2 stycznia 1928 r.: z Lu
blińca do Katowic o g. 2 m. 20. Prócz tego ed 22. 
XII. do 2. 1. kursować będzie wagon bezpośredni 
Katowice — Zakopane przy pociągu, odchodzącymi 
z Katowic o g. 9 m. 50 i wracającym do Katowic o 
g. 8 m. 44. (o)

l Katowickiego.
Katowice. (Ciekawy proces praso

wy). Przed tutejszą izbą karną toczyła się cieka
wa rozprawa przeciwko byłemu odpowiedzialnemu 
redaktorowi tygodnika „Polska Zachodnia** Mako
szowi o oszczerstwo i zniesławienie w druku posła 
Wojciecha Korfantego. W lipcu ubiegłego roku ty
godnik ten w dodatku nadzwyczajnym zarzucił po
słowi Korfantemu, iż skłonił on niejakiego Stanisła
wa Nitkę do zgładzenia komendanta Związku Po
wstańców oraz innych wybitnych osób, blorących 
udział w ruchu powstańczym za kwotę 30 tysięcy 
złotych, natomiast za urządzenie zamachu bombo
wego na „Polonję** i zbrodnie w czasie plebiscytu 
miał ofiarować 3000 złotych. Rozprawa uznana zo
stała za tajną, tak, że usunięto nawet dziennikarzy, 
lako świadkowie zeznawali wojewodą śłąski dr. 
Grażyński, adwokat Chmielewski i major rezerwy 
Paluch z Poznania. Oskarżony powołał się na 
świadków kapitana Puszczyńskiego i byłego posła 
Polakiewicza. Rozprawę odroczono.

— (Wyplata zapomóg gwiazdkowych) 
dla rencistów socjalnych odbędzie się .w następującym 
porządku: a) w środę 21 grudnia rb. dla osób zanfe- 
szkałych w. dzielnicy II w ratuszu w Zawodziu, pokó 
sióstr, b) w czwartek 22 grudnia rb. dla osób zamresz-



salych w dzielnicy 1 w biurze urzędu opieki społecznej 
v Katowicach, w pokoju nr. 8 przy ul. Młyńskiej nr. 4. 
;), w czwartek, 22 grudnia rb. dla osób zamieszkałych 
w dzielnicy III w ratuszu w Załężu, pokój nr. 9. d) w 
piątek 23 grudnia rb. dla osób zamieszkałych w dzielni
cy IV w ratuszu w Ligocie. Zapomoga gwiazdkowa dla 
rencistów socjalnych zostanie udzielona dla tych osób, 
których dochód nie przekracza przy utrzymaniu je
dnej osoby 30 zł., dwóch osób 50 zł., trzech osób 60-zł. 
Osoby, mające większy dochód ponad nowyżej wymie
niony przy rozdziale zapomóg gwiazdkowych nie zo
staną uwzględnione, wobec czego zgłoszenie się jest 
bezcelowe.

— (Ponowne odroczenie rozprawy 
sądowej). Wyznaczona na dzień 19 grudnia br. 
snrawa sądowa przeciw Pawłowi i Zygmuntowi 
Garbińskim oskarżonym o nadużycia ska^bowo- 
oodatkowe. została znowu odroczona z powodu nie- 
ziąwienia sie niektórych ważnych świadków. Na
stępna rozprawa odbędzie się w końcu stycznia 
przyszłego roku.

— (Tegoroczna wypłata zapomóg 
gwiazdkowych itd). dla inwal;dów wrpnnych 
i z powstań zamieszkałych na terenie mias a Katowic 
nastąpi w piątek, dnia 23. XII. br w go:’z. od 9-tej 
c'o 14-tej w tut. miejskim urzędzie opieki społecznej, 
opieka nad inwalidami wojennymi i z powstań przy 
ul Młyńskiej nr. 4 (I. wejście) pokój 8 I p. Zazna
cza si?, iż obdarzać się tędzie z pośród inwal dów 
tylko takich, którzy opędzają swe potrze’-y życiowe, 
wyłącznie z zaopatrzenia wojskcwo-mwaliozHego. In 
walidów, którzy pracują etc. i stąd mają oprócz za
opatrzenia jeszcze stały dochód, lub pobierają zasiłki 
z funduszu bezrobocia, jako też tacy, którzy zasil 
ków tych nie po. ierają, jednakowoż są zarejestrowa
ni w tut. urzędzie pośrednictwa pracy, uwzględniać 
s ę w zasadzie nie będzie. Nadmienia się, iż ostatnio 
wymienieni będą uwzględn ani przy rozdziale zapo
móg przez urząd pośrednictwa pracy. Przy odbiorze 
wzmiankowanych zapomóg należy przedłożyć następu
jące ciokumenty: 1) książkę inwalidów wzgl. zawia- 
com enie z tut. powiatowej komendy uzupełnień, 2) 
occinzk pobranej renty wojskowej za listopad i gru 
dzień br. i 3) dowód familijny etc. Przytem zazna
cza się, iż późniejsze zgłoszenia, jakoteż wnioski o 
przydział mpomogi gwiazdkowej, uwzględniić się 
zasa niczo nie będzie. Leży zatem w interesie w ra
ca u. ę wchodzących osób zgłosić się w wyżej nazna
czonym dniu.

Mysłowice. (Pożyczka dla miasta). 
Zakład ubezpieczeń społecznych w Królewskiej Hu
cie uchwalił na ostatniem posiedzeniu pożyczkę hi
poteczną dla magistratu miasta Mysłowic w wyso
kości miljona złotych na dokończenie centralnej tar
gowicy. Ogółem miasto otrzymało 2.800.000 zło
tych pięcioprocentowej pożyczki zwrotnej w 24 la
tach.

Siemianowice w Katowickiem. (Skazanie 
włamywacza). Znany w Siemianowicach wła
mywacz Roberf~Wilczak za szereg zbrodniczych 
spraw został skazany na rok ciężkiego więzienia.

Z Świetochłowickiego.
Świętochłowice. (Odczyto wojnie gazowej) 

W ubiegłą środę, dnia 14 bm. wygłosił w lokalu Kasyna 
odczyt lekarz powiatowy pan dr. Hessek o wojnie ga
zowej. Prelegent nie ograniczył się do zilustrowania cy
frami zastraszających spustoszeń, jakie walka chemicz
na poczyniła w wojnie światowej, zwłaszcza na froncie 
francusko-niemieckim, ale wskazał na potrzebę szero
kiej popularyzacji wśród ludności znajomości środków 
gazowych i środków obronnych. Interesujący odczyt 
wywołał żywą dyskusję. Termin następnego zebrania 
towarzyskiego, które będzie zarazem połączone z o- 
twarciem odnowionych sal Kasyna zostanie podany po 
świętach.

Hajduki Wielkie w Świętochlowickiem. (O- 
(warcie bibljotekl). Dnia 18 b. m. odbyło 
się tu uroczyste otwarcie czytelni i bibljoteki prze
znaczonej dla wszystkich pracowników huty „Bis- 
marka." Uroczystość zaszczycili swą obecnością 
wojewoda śląski, dr. Grażyński. Zebranie zagaił 
przewodniczący kola opieki przy nowopowstałej 
czytelni, p. burmistrz Grzesik. Następnie zabrał 
głos p. wojewoda, który podkreślił ważność oświa
ty dla rzesz robotniczych i wyraził życzenie, aby 
nowootwarta placówka przysporzyła Polsce świa
tłych i dobrych obywateli. Następnie przemawiali: 
inżynier p. Widera, przewodniczący rady załogo
wej p. Salwiczek. jeden z miejscowych księży a na 
zakończenie delegatka Towarzystwa „Nasza Czy
telnia." Po przemówieniach zebrani zwiedzili lo
kale czytelni i bibljoteki.

Szarlej w Świętochłowicklem. (Karty cy-r- 
kulacyjne). Urząd okręgowy podaje do pu
blicznej wiadomości, że karty cyrkulacyjne wyda
wane będą w dniach 22 i 23 grudnia od godziny 8 
do 13-tej i od 15 do 18-tej w pokoju nr. 8. Stare 
karty cyrkulacyjne należy przynieść ze sobą. Wnio
ski na nowe karty w tych dniach przyjmowane nie 
będą.

Giełda pieniężna i towarowa.
Katowickie kursy bankowe

w dniu 20 grudnia 1927 r.
Płacono: za 100 złotych 46.92 marek niemieckich: 

za 100 marek niemieckich 21320 złotych: za dolara 
amerykańskiego 8.91*4 złotych; za 100 franków szwaj
carskich 172,45 złotych.

Waluty zagraniczne na giełdzie warszawskiej
w dniu 19 grudnia 1927 r.

Płacono: za dolara amerykańskiego 8.88 złotych: 
za funt szterlingów angielskich 43,40 złotych; za 100 
franków francuskich 35,01 złotych; za 100 koron cze
skich 26,35 złotych; za 100 lirów włoskich 48 26 zło
tych; za 100 szylingów austrjack’ch 125,49 złotych; za 
100 franków szwajcarskich 171,71 złotych; za 100 gul
denów holenderskich 359,55 złotych.

* Katowickie ceny ziemiopłodów z dn:a 20 grudnia 
1927 r. Płacono za 100 kilogramów franko stacja woje
wódzka w walucie Złotowej: Pszenica 51,25—52,50. 
Żyto 50,75—51,75. Owies 40 00—41,50. Jęczmień 49—52. 
Makuch lniany 54*-55. Makuch słonecznikowy 49—51. 
Osucie pszeniczne 30,50—31,50. Osucie rżane 30—31. 
Tendencja spokojna.

? Rybnickiego.
Rybnik. (Pochwala za uwagę 

w służbie). Prezes dyrekcji kolei w Katowi
cach wyraził pochwałę za uwagę okazaną w służ
bie i stwierdzoną przytomność umysłu w krytycz
nym momencie przy prowadzeniu pociągów ma
szyniście Sośnie Nikodemowi oraz Michalczykowi 
Robertowi z parowozowni Rybnik. (o)

— (Praca oświatowa). We wtorek, dni < 
14-go fm. w sali s7koły I. w Ry' irku odryty się na
stępujące odczyty: p. prof. Pi&raszkiew cza ft. „Nad 
br. fgiem morza". W barwnych słowach pre egent 
przedstawił h sbrję walk o Pomorze, oraz mam en e 
tegoż dla Polski. Z ko'ei p. pro£. Z Ją'łasz wygło
sił przemówien e p. t. „Kraków i je^o za' y'ki". pne- 
chodząc Mstórję rozwoju miasta i Wawelu. Zaintere 
sowanie było duże. Dn a 21. tj. w nastęnną środę, 
odbędzie się odcz.g p. prof. Szymańskiego, p. t. 
„Gdańsk i jego za’ y ki".

— (Swawola). Młodzież miejska używa w 
zimowej porze, kiedy ziemia śniegiem pokryta, chod
nika przy ulicy Kozie Góry do saneczkcwonia. Nie- 
ty’ko w jasny dzień z:eżdżają tam na sankach, ale 1 
późnym wieczorom. Uprawiarie tego sportu w tętn 
miejscu jest wielkiem niebezpieczeństwem dla przecho
dniów, ponieważ jest tam dość ożyweny ruch. Za 
rządów niemieckich nie było dozwolone w tern miej
scu uprawiać tego sportu. Jeże’i ktoś z przechod
niów odważy sie zwrócić baw ącym się rwa^e na 
niewłaśc;wość ich postęnowama, wtenczas młodzież 
w sposób bezprzykładny o'"r7uca nrzechodmow wy- 
“wiskami a nawet nucą się rp nich. A są to prze
ważni niemieckie elementa. Wobec tego uprcG7a się 
magisfrat m;as*a, aż?’ y ze wz'de-’u na nie^ezpiec7eń- 
s wo surewo zaka7ał w tern miejscu saneczkowania i 
wskazał dla tego sportu of'powiednie mie’sce. Rów
nież władze bezpieczeństwa niechaj się osobliwie tą 
sprawą zaopiekują.

— 'Okręg’ wyborcze). Do przys'bch 
wy’ orow do seimu i senatu zes ało miasto pod ielo- 
ne na 13 okręgów wyborczych I okr. obeimu’e vi ce: 
Kościelna Plac Koścehy, św. Ima, Sobieskiego

"Rudzika, Cmentarna, Krótka i Wars7awska. Loka1 
wysorczy s7koła I. Drum okręg u’ice: Kor anteno. 
Zamkowa. Rynek, Mikołaia Reja, Rvnkowa. CI wrka 
pod Zakład' Larysza, Ogie’nia, Piasta, Antoniego. 

Ógró ’k’. Ppmrota i Maraćska, lokal wysorc7y bo- 
H śwerklaniec Trzeci okręg idee: A.eia 3 Ma:a 
Ks. Sza’ranka, Plac Wo1ności, Mars^a’ka PB tidsk e 
°x> (Żorska), Na Gór7e, Ło^y, Po’na. Wysoka i 
Stroma, lokal wv' orczy re®tauroe'a Polonia Czwar
ty okręg uVce: Młyńska, Klasztorna. Pr"o7owa. łan 
k°wicka Plac Zamkowy, Dr. Grawńskeno (Pwor- 
'■owa). Dworzec Gimnaziaba. Hunra i Kościvs"ki. 
'nkal wv’orczv S7koła rolnicza. Piaty ckręg ulice: 
Raciborska, Ha’lera, R ec™a. P'C7'owa, Dworek 
św. Florianą, fw. Jó’e'a, C’"w'T wrka, Pod Ha> 

'■’ą, Kocie Góry. Rrze7inv i Sw’erk’a'ska. ’okal wy
borczy HoH Po’ski Szósty ckr^e iii?ce: Nowa. Mi- 
koł~wska. Stmebcka, Przemysława Pod Wo’em ’ Nad- 
ł'r7ezna lokal wv’-orczy Restauracja Trossa. Siódmy 
ckręg ulice: Wiejska i Wo 'z sławska, lokal wybor
czy Restauracja Zimonia. Okręg ósmy vice: św 
TaJwigi, S7cześć Boże. Ptask-wa. S7ko’na, Łukowa 
Ponrzeczra. gw. Barbary. Kmyżowa, Pod Lasem i 
Kolonia Zamys'owska, 'okal w4 orc~v S koła 11 
Dziewiąty okręg ulra Ze’T"ydowska, 1 kal wybor
czy Dom kole owy I. Okręg dziesiąty Zakł"d umysł 
chorych i Garnizon, lokal wyborczy Dcm pr.rfal-y 
Okręg jedenasły ul ce: Stawowa i P aski, lokal wy 
borczy Szkoła III. Okng dwunasty ul ce: Werkowa 
i Ogrodowa, ’oka’ wy orczy Restauracja Cichego 
Okręg trzynasty Ligota, Raszowec i Lig/xka Kużma, 
lokal wy.orczy Restauracja Rojka.

— (Wieczór rodzictelsk i). Staraniem 
grona nauczycielskiego szkoły I w Rybniku, urządza 
no dnia 18. XII. br. w sali Domu Parafialnego - 
„Wieczór Rodzicielski na program którego złożyły 
się: pftąsy, deklamacje, śpiew chóralny, dzieci, oraz 
sztuczka" „Kopciuszek". W eczór pozostaw ł po so
bie bardzo mile wrażenie, dzięki pracy tutejszego gro 
na, a szczególnie p. E. Zu rzyckiej, która dołożyła 
wszelkich starań, aże’ y cażość wypadła jaknajlcpiej. 
Czysty dochód przeznaczony na gwiazdkę ula bied
nych dzieci. Ooecny.

Chwałowlce wRybnickiem. (Budowa bocz
nicy kopalnianej). Dyrekcja kopalń i hut 
księcia Donnersmarcka projektuje budowę normal
notorowej bocznicy z dworca kopalnianego szybów 
.,Blucher" do podsadzkowego otworu wiertnicze
go II.

Moszczenica wRybnickiem. (Za kradzież 
z włamaniem) odpowiadały przed sądem po
wiatowym we Wodzisławiu niezamężna Marja Pa- 
wliczek z Moszczenicy i zamężna Lelek z Radlina. 
Sąd po roznatrzeniu sprawy skaza! każdą z nich na 
dwa lata cS'żkiego więzienia.

Rydułtowy w Rybnickiem. (Nałogowy p i- 
j a k). Na listę nałogowych pijaków został wpisa
ny łazienkowy Robert Pielka z Rydułtów Dolnych.

Wodzisław w Rybnickiem (Nieszczęście 
kolejowe). W poniedziałek 19 grudnia o go
dzinie 7 rano najechał pociąg osobowy — mieszany, 
na przestrzeni Wodzisław-Jastrząb, na stojący po
ciąg towarowy. Rannych ogółem jest 7 osób, z któ
rych dwie odniosły poważne uszkodzenia ciała. 
Obydwie lokomotywy lekko uszkodzone. Plzy- 
czyną nieszczęścia prawdpodobnie fałszywe nasta
wienie zwrotnicy.

Jastrzębie w Rybnickiem. (Sprawa awan
tur przed sądem). W piątek rozpatrywano 
przed sądem powiatowym we Wodzisławiu sprawę 
awantur w Jastrzębiu. Na lawie oskarżonych za
siadło 13 osób. Rozprawa trwała razem 14 godzin 
i zakończyła się późną nocą. Sąd skazał prezesa 
okręgowego Związku Powstańców Śląskich Stanię 
na 2 miesiące i 2 dni więzienia z zamianą na grzy
wnę, licząc 4 złote na 1 dzień areszhi. Oskarżo
nych członków Narodowego Związku Powstańców: 
Joachima Wuwra. Ludwika Wuwra, Edyvarda Por- 
wola. Ignacego Olesia .i Szwedę skazano na 15 dni 
więzienia z zamianą na grzvwnę 140 złotych, którą 
w razie nieściągalności zamienia się na 14 dni are
sztu. ’Chwalczyk i Żyła zostali skazani na 30 zło
tych grzywny albo 3 dni więzienia.

Bujaków w Rybnickiem. (Za dzieciobójstwo) 
Trzydz’estoletnia Helena Langerówna stąd stanęła dnia 
17 grudnia przed trzecią izbą karną w Katowicach, o- 
skarźona o zabójstwo swego dziecka, które wrzuciła do 
dołu kloacznego, wskutek czego dziecko utone’o. Roz
prawę sądową przeprowadzono przy zamkniętych 
drzwiach. Sąd uznał oskarżoną winną zbrodni dziecio
bójstwa i skazał ją na dwa lata wiezienia, ifako okolicz
ności ’agodzące przy’ęto, że oskarżona popełniając czyn 
znajdowa’a s’ę w biedzie, że jest już matką siedmiole 
tniego dziecka i wspiera rodziców.

Gierałtowice w Rybnickiem. (Z ruchu oświa
towego). W niedzielę ubiegłą kierownik kopalni 
..Foch" w Knurowie, p. inżynier Szymoniak. wykosił 
tu odczyt popularny o produkcji węglowej Polski a 
szczególnie Górnego Śląska. Wieczorem tego samego 
dn'a odbył sie wieczór rodzicielski, po’aczonv z obda- 
rowamem gwiazdkowem biednych dzieci szkolnych. Na 
wieczór złożyły się śpiewy mieiscow. kółka śnjęwac- 
kiego „Skowronek" i występy dzieci w obrazach i 
pląsach.

X Tarnotiórskieoo.
Tarn. Góry. (Wysiedlenie z pasa 

granicznego). Starostwo podaie do ogólnej 
wiadomości, że wysiedlono Juliana Truchanowicza. 
we wsi I asków. pow. mnłode-zańskiego z 30 km 
na«a graficznego ra nrzeciag 3 lat. W razie poba
wienia sie wymienionego w 30 km nasię gra”rz- 
nvm. na’eżv natychmiast zawiadomić o tern tutej
sze starostwo.

Śląsk Opo’sk’.
Co złość nie może.

Szombierki, pow. bytomski. Pewien góm’k z 
ulicy Wilbełmowskiej posprzeczał się z swoją żoną 
o ghmie 1.50 mk. Górmk, przyszedłszy z geltakiem 
do domu, oddał kobiecie cały zarobek w kwocie 70 
marek i pros’! ja, aby mu wydala 1.50 mk. na wła
sne potrzeby. Baba już i tak na te 70 marek krzy
wo patrzała, bo iei te<ro było mało. Skoro chłop 
zażądał jeszcze 1.50 mk, z powrotem, porwała 
złości całe 70 marek i rzuciła mu pod nogi. Ten nie 
mieszkając pozb:erał papierki i trzasnął je w p;cc. 
W jednej chw;li poszły z dymem i z 70 mk. pozo
stała kupka popiołu. Na raz ochłonęli oboie i pa
trzyli w ocień. Niech to będzie nauczką dla dru
gich, że gniew i złość nie wychodzą nigdy żadnemu 
na pożytek.



Ostatnie telegramy.
Najwiotsza nadawcza stacja radiowa 

w Eurcpie.
Berlin. (WTB). W Zeesen niedaleko Berlina 

-odbyło się we wtorek poświęcenie nadawczej stacji ra
diowej o sile 120 kilowatów. W czasie uroczystości 
•przedstawiciel ministerstwa poczty stwierdził, że w 
Niemczech istnieje obecnie przeszło dwa miliony pry
watnych stacji odbiorczych.
Powtórzenie wyborów nieformalnie odbytych

Berlin. (PAT). Na podstawie wyroku Najwyż
szego Sądu Rzeszy rząd w Meklemburgii ogłosił roz
porządzenie, zawiadamiające, że Sejm obecny wybra
ny został przed dwoma miesiącami nieformalnie i, że 
odbędą się nowe wybory. Tak samo w Hamburgu i 
Hesji, wybory odbędą się po raz drugi. Stronnictwa 
prawicowe witają ten fakt z zadowoleniem, przypu
szczając że uzyskają rezultaty pomyślniejsze, niż przy 
ostatnich wyborach.

Japońsko-si^ietki traktat handlowy?
Londyn. (WTB). Wobec podróży handlowej 

misji japońskiej do Rosji prasa angielska przypuszcza, 
że niebawem zostanie zawarty japońsko-sowiecki 
traktat handlowy.

Urbanizacja manarchistyczna w Moskwie.
Paryż. (PAT.) Z Moskwy donoszą o wykry

ciu organizacji monarch istycznei, która prawiła so
bie za cel dokonywanie zamachów na pocijgi, wysa- 
dzan e w powietrze torów kolejowych, oraz pod ęcie 
aktów terorystycznych przeciwko funkcjonariuszom 
państwowym. Wszyscy członkowie tej organizacji zo
stali aresztowani.

Topienie komunistów w Chinzch.
H a n k o u. (PAT.) Stracono tu 15 komunistów, 

W tej liczbie 5 młodych d iewcz^t. 17 Rosjan trzy
manych jest jeszcze w areszcie przez władze woj
skowe.
Kongres sowieckich tomiitrslów a opozycja 

Trockiego.
Moskwa. (PAT.) Kongres rosyjskiej partii 

komunistycznej zakończył otraćy. Ko c je, Ryków 
oznajmił, że władze partji w stosunku do wykluczo
nych opozycjonistów, stosować będą najos’rzejsze 
sposoby walki, chyba że opozycjoniści ukorzą się 
przed partją i zaniechają swej zgubnej działalności 
opozycyjnej.

Sprawy kościelne.
Propaganda misyjna.

Idea misyjna, rozbudzona u nas w Polsce przez 
1-szy ogólnopolski salezjański Kongres Misyjny, od
byty w maju ub. roku w Łodzi, a dalej przez misyjny 
Zjazd warszawski, urządzony w czerwcu roku zeszłe
go i wreszcie przez tegoroczny Międzynarodowy Aka
demicki Kongres Misyjny w Poznaniu — zdobywa 
coraz większe zainteresowanie wśród naszego kato
lickiego społeczeństwa. I nie należy się temu dziwić, 
boć jest to zrozumiały odruch myśli i najszczerszy po
ryw serca narodu, który był przez wieki przedmurzem* 
chrześcijaństwa, obecnie zaś walczy z przewrotnemi 
zasadami komunizmu. Chcąc więc zgasić bezbożne 
prądy, wiejące ze wschodu, społeczeństwo nasze od
czuwa instynktownie gorącą żądzę apostołowania, aby 
pozyskać ludy pogańskie i niewierne Chrystusowi- 
Króiowi.

Rzecz znamienna i pocieszająca, ze na pierwszy 
plan tej akcji i propagandy misyjnej wysuwa się mło
dzież polska, czy to uniwersytecka, czy też gimnazjal
na. a nawet rękodzielnicza. Po zakładach salezjańskich 
odbywały się w zeszłym roku udatne i owocne w 
skutkach kongresiki misyjne. Wydały one sporą ilość 
— kilkunastu już — młodocianych misjonarzy. Praca 
propagandowa na korzyść misyj wre w dalszym cią
gu. Wychowańcy wspomnianych zakładów zrzeszają 
się w stowarzyszenie .Młodzieży Misyjnej" i pod kie
rownictwem Redakcji miesięcznika „Młodzież Misyj
na" (Warszawa, Lipowa 14) rozwijają ożywioną pro
pagandę na rzecz misyj katolickich przez urządzenie 
wieczorów, odczytów z. przezroczami o misjach i 
przedstawień scenicznych z życia misjonarzy. Prym 
w tej akcji propagandowej dzierżą terminatorzy w 
salezjańskiej Bursie dli młodocianych rękodzielników 
im. Lubomirskiego w Krakowie.

Spodziewać się należy, że te i inne zakłady wy
chowawcze wkrótce poszczycić się będą mogły dodat
nimi rezultatami swej zbożnej pracy w kierunku propa
gandy misyjnej.

Pierwszy święty pochodzenia murzyńskiego.
Z przeprowadzeniem procesu kanonizacyjnego 

błogosławionego Marcina de Porres, domhikanina, 
który żył za czasów św. Róży Limańskiej, Ameryka 
otrzyma pierwszego Św:ętego czarnej racy, amerykań
skiego pochodzenia. Ojciec de Porres urodził się 
w Lama w 1569, jako syn znakom tej rodziny hi
szpańskiej. Matka jego była murzynką z Parama. Ma
jąc lat 22 wstąpił do zakonu św. Dominika i wkrótce 
stał sę wzorem świątobliwego kapłana. 3dy w 
70-ym roku życia umierał, sława jego świętości za
toczyła tak szerokie kręgi, że tłumy ludu cisnęły się 
do klasztoru, by dotknąć ciała zmarłego. Trumnę 
jego nieśli do grobu najwyżsi przedstawiciel ducho
wieństwa i władz państwowych. Proces beaty ikacyj iy 
pokornego sługi Bożego wszczęty był już w r. 1668, 
ale śmierć Klemensa XIII. przerwała go. Grze
gorz XVI. doprowadził go w r. 1836 do końca. Od
tąd katolicy Peru i innych krajów południowo amery
kańskich zabiegali o kanonizacę swego rodaka. 
Przed kilku tygodniami o icjalny wyraz tym zabiegom 
dał poseł peruwiański przy Watykanie, prosząc Ojca 
św. o przyspieszenie kanonizacji świętego patrona 
czarnej razy.

CZASOPISMA.
„Szaniec", niezależne pismo wojskowe nr. 12-ty 

zawiera: W sprawie budżetu wojskowego. — Włady
sława Konopczyńskiego. Pogromcy sejmowładztwa 
(Oliver Cromvell) — Gen. broni w st. sp. Tadeusz Roz
wadowskiego Austrja i legjony. — K. Mlodzo dowódcy. 
— M. Kompanja p echoty. Kronika: Towarzystwo wie
dzy wojskowej. Pierwszeństwo oficerów w przyjmo
waniu na posady państwowe. Legjon Rzeczypospolitej 
Polskiej. Nowe odkrycie o Reichswehrze. Wojska cu
dzoziemskie. Książki.

Przegląd kobiecy.
Ukazał się grudniowy numer „Przeglądu kobiece

go" miesięcznika, który do listopada rb. wychodził jako 
„Paryski Przegląd Mody".

Pomimo zmiany tytułu, wydawnictwo powyższe 
omawia w dalszym ciągu sprawy aktualnej mody ko
biecej; należy przytem stwierdzić, że w tej dziedzinie 
„Przegląd kobiecy" stoi obecnie na bezkonkurencyjnym 
u nas poziomie.

Dzięki systematycznej i konsekwentnej pracy re
dakcji wydawnictwo z numeru na numer stawało się 
coraz lepsze i efektowniejsze i w chwili obecnej można 

je śmiało porównać z najlepszymi zachodnio-europel- 
skimi periodykami tego typu.

Grudniowy numer „Przeglądu kobiecego" przynoś, 
bogatą część modelową (sto kilkadziesiąt modeli sukien 
balowych, wieczorowych, maskaradowych, płaszczów, 
spódnic, bluzek, ubranek dziecięcych, strojów domo
wych itp. itp., wykonanych doskonałą techniką roto
grawiurową i wielobarwną) oraz ciekawy dział opiso- 
wo-Iiteracki, omawiający najaktualniejsze problematy 
obecnej mody kobiecej.

Barwnie prowadzone działy: zdobnlctv*, Vafct’sy 
i filmowy uzupełniają ten piękny miesięcznik, który 
dzięki swej jakości i dostępnej cenie powinien stać sę 
niezadługo niezbędną lekturą każdej naszej kulturalne- 
rodziny.

Redakcja i Administracja „Przeglądu kobiecego’ 
Warszawa, Długa 45.

Teatr Polski w Katowicach
Gościnny występ Marjana Palewlcza.

W środę, dnia 21 bm. wystąpi gościnnie znakomity 
baryton opery warszawskiej pan Marjan Palewicz. 
Znakomity artysta kreować będzie najlepszą swoją 
partję Marcina Pakuły w Moniuszkowskim „Verbum 
nobile" oraz partję Alfia w „Rycerskości wieśniaczej".

Verbum nobile poza znakomitym gościem obsadę 
głównych partyj stanowić będą pp. H. Sługocka. E. Na
rożny, J. Popiel. W „Rycerskości wieśniaczej" San- 
tuzzę śpiewać będzie p. Laura Kochańska, Turriddu p 
H. Tarnawski.

„Aida".
W czwartek, dnia 22 bm. po raz ostatni przed 

świętami przepiękna opera J. Verdiego „Aida". Dyrek
cja Teatru zaznacza, że przedstawienia „Aidy" rozpo
czynają się stale o godz. 7-ej wieczorem. Aby niknąć 
natłoku przy kasie bilety należy wcześniej nabywać w 
kasie Teatru. Telefon 24.48.

Repertuar świąteczny.
W pierwsze święto (niedziela 25) Teatr Polski uie- 

czynny.
W poniedziałek 26 dwa przedstawienia. Po połu

dniu o godz. 3,30 skrząca humorem i dowcipem korne- 
dja w 4 aktach Fleursa i Cailleveta „Miłość czuwa" 
Wieczorem wystawiona ze wspaniałym przepychem 
przepiękna opera Ludomira Różyckiego „Casanova*.

We wtorek, dnia 27 bm. Teatr Polski nieczynny 
W środę, dnia 28 bm. opera J. Verdiego „Aida" z pp 
M. Bielecką i M. Tarnawskim w partjach głównych.

Noc Sylwestrowa*w Teatrze Polskim.
W sobotę, dnia 31 grudnia o godz. 11,30 wieczo

rem odbędzie się w Teatrze Polskim w Katowicach 
„Noc Sylwestrowa., urozmaicona atrakcyjnemi wystę
pami ulubieńców publiczności, oraz zabawą taneczną 
do białego rana. Bilety należy wcześniej rezerwować 
w kasie Teatru. Telefon 24.48.

Chory z urojenia.
Arcywesoła komedja Moliera „Chory z urojenia* 

będzie najbliższą nowością jaką zespół komediowy wy
stawi w okresie świątecznym. Prermera „Chorego z u- 
rojenia" odbędzie się w Teatrze Polskim w czwartek, 
dnia 29 bm.

REPERTUAR:
Środa, dnia 21 bm. „Verbum nobile* i „Rycerskość 

wieśniacza". Występ Marjana Palewicza.
Czwartek. 23 bm. „Aida".
"Poniedziałek, dnia 26 bm. „Miłość czuwa" po po

łudniu.
Poniedziałek, dnia 26 bm. „Casanova" wieczór.
Środa, dnia 28 bm. „Aida".
Czwartek, dnia 29 bm. „Chory z urojenia" premjere.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o odnowieniu przedpłaty na miesiąc styczeń najpóźniej do 25 bm., gdyż tylko wtenczas 
poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez przerwy. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne 
trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odes'anie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. 
Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżei podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce 
wydania Czas przedpłaty Cena Oorocent 

i rnanipul Razem

Ka o ik Poiski lub 
Gćrnoś ązak lub 

Goniec S ąski
Katowice

miesiąc

styczeń 1928 r. 3.00 0.36 3.36

Niżej nodpisanv zamawia:

Tytuł gazety Miejsce 
wvdania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem

Katolik Śląski Katowice
miesiąc

styczeń 1928 r. 1.50 0.20 1.70

imię, nazwisko > dokładny adres zamawiającego. 

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

-----  -------- dnia

im ę, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pwkwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia



Program radiowy.
Czwartek 22 grudnia.

Katowice, fala 422 tn.
15,00 Komunikat polskiego związku zrzeszeń go
spodarczych województwa śląskiego — 16,40 Gody 
śląskie z ilustracją muzyczną (Kolędy starośląskie) 
— 17,05 Komunikaty — 17,20 Odczyt: O języku 
staropolskim — 17,45 Koncert orkiestry 73 p. p. 
(Program popularny) — 19,00 Komunikat związku 
śląskich kół śpiewaczych — 19,15 Rozmaitości — 
19,35 Odczyt: Wigilijne wierzenia i przesądy lu
dowe na Śląsku — 20,30 Transmisja koncertu wie
czornego z Warszawy — 22.00 Komunikaty — 22,30 
Koncert z kawiarni .Atlantic1*.

Warszawa, fala 1,111 m.
12,05 Odczyt dla młodzieży szkolnej — 15,00 Ko
munikat meteorologiczny i gospodarczy — 16,25 
Komunikat harcerski — 17,20 Przegląd najnowszych 
wydawnictw — 17,45 Audycja literacka — 19,05 
Komunikat rolniczy — 19,15 Rozmaitości — 19,35 
Lekcja kursu elementarnego języka angielskiego — 
20.30 Koncert wieczorny — 22,20 Komunikaty spor
towe — 22,30 Transmisja muzyki tanecznej.

Kraków, fala 545 m.
12,00 Transmisja hejnału z wieży Marjacklej i ko
munikatu meteorologicznego — 12,45 Transmisja 
koncertu organizowanego dla młodzieży szkolnej 
Filharmonji warszawskiej —16,40 Pogadanka dla 
pań — 17,45 Transmisja audycji literackiej z War
szawy — 19,05 Transmisja komunikatu rolniczego 
— 19,15 Rozmaitości i komunikaty — 19,35 Lekcja 
angielskiego — 20,00 Transmisja hejnału z wieży 
Marjackiej — 20,30 Transmisja wieczoru holender
skiego z Poznania — 22,30 Transmisja muzyki ta
necznej.

Poznań, fala 344,8 m.
12,05 Transmisja z Warszawy: Odczyt 'ub audycja 
muzyczna dla młodzieży szkolnej — 12,30 Koncert 
gramofonowy — 14,00 Giełda pieniężna — 17,45 
Transmisja z Warszawy (Audycja literacka) — 
19,10 i. 19,35 Odczyty — 20,00 Komunikaty gospo
darcze — 20,30 Wieczór holenderski — 22,30 Trans
misja muzyki tanecznej.

Wrocław, fala 322.6 m.
Gliwice, fa'a 250 m.

13,45 Koncert radjoorkiestry — 16,00 Koncert po
pularny — 19,30 Inscenizacja gwiazdkowa — 20.45 

Recytacje poezji adwentowej — 2120 Sport zimo
wy na Śląsku — 21,45 Płyty gramofonowe.

Berlin, fala 483.9 m.
15,30 i 16,30 Odczyty — 17.00 Sonaty. Następnie 
koncert kwartetu salonowego — 18,55 Odczyt rol
niczy — 21.00 Nastrój gwiazdkowy (Muzyka i 
chóry) — 22,30 Muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217,2 m.
11,00 Koncert poranny — 16,15 Koncert popolu- 
dniowy — 18,30 Odczyt sportowy — 1920 Koncert 
(chór i śpiew solowy).

Sprawy towarzystw.
T. C. L. w Królewskiej Hucie. Zebranie członków 

miejskiego komitetu T. C. L. odbędzie s'ę w środę, dnia 
20 bm. o godz. 19-ej (7 wiecz.) w lokalu własnym przy, 
ul. Bytomskiej.

Nakładem I czcionkami firmy „Katolik" spótka wydawnicza 
z ogr odp. w Bytomiu Śląsk Opolski — Za redakcję 

odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

'<».?? W.,' ■
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Zabawki własnego wyrobu - Kosmetykę, wyroby skórzanne - Porce
lanę, szkło, fajans, nakrycia stołowe - Artykuły podarunkowe i t. p. 

poleca po nader niskich cenach

Fabryka zabawek wlaść.: Fryderyk Fuclis 
Królewska Huta, ul. Wolności 28, Fabryka: ul, 3 Maja 26. iW" Filja: Katowice, ul, 3. Maja 1a, 

__________________________Odsprzedawcy otrzymują ceny fabryczne.
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Uważać na znak ochronny! ~ 1
I

A. A. A A
Spółdzielnia Spożywców
dia Tam. Gór i okolicy w Tarnowsk cb G rach.

W niedzielę dnia, 8 stycznia 1928 r. 
o godz. 15 odbędzie się w Tarnowskich 
Górach w sali restauracji „Strzelnicy" 
dla członków 

walne zeOpanle 
celem powzięcia uchwały o likwidacji 
Spółdzielni.

Ponieważ w myśl § 44 statu Spół
dzielni jest potrzebna obecność % wszyst
kich członków Spółdzielni, uprasza się o 
przybycie każdego członka.

Prezes Rady Nadzorcze)
S c h i w y.

v v -wrir ▼ ▼ ▼
BBT NA ODPŁATĘ TB» 
daię zegary, budziki francuskie i włoskie i 
zegarki precyzyjne, Genewskie iak Szaf- 
hausen, Omega, Tsot, S Iwana. Doxa itd., rów

nie. Ślubne pierścionki.
A. Waldberg, zegarmistrz, Rybnik,

Plac Wolności, naprzeciw starego kina.

w garnkach żelaznych, emalj. i 
bunc owych, porcelany, szkło arty
kuły fajansowe, różne pooark1 na 
wesela i inne uroczystości, wszel- 
k e sprzęty kuchenne i domone. 
Cegła szamotowa, piece i przypory 
do pieców, okucia na okna, wszel- 
— kie materjaty budowlane = 
Mikołaj Łakota, 
Skład żelaza, Pszczyna. Tel. 104.

eisza obsługa - największy wybór

Sprzedaż siwa oojedvnczeijo
7-i

Skład futer i kapeluszy

Do. rejestru Spółdzielni L. 18/5 przy firmie 
„Samopomoc1* Związek funkcjonarjuszów i 
urzędników Policji Województwa Śląskiego, 
Spółdzielnia z ogr. odpow. w Katowicach 
wpisano w dniu 30 listopada 1927 r., że do
tychczasową n-zwę spółdzielni zmieniono na 
Samopomoc Policji Województwa Śląskiego 
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Katowicach. Dotychczasowy Zarząd ustą
pił. Do nowego zarządu weszli jako członko
wie zarządu a) 1. Komisarz P. P. Kloskc Lu
dwik, 2. Komisarz Wiosek Paweł, 3. st. przo
downik Golenia Włodzimierz, 4. urzęd. Kru
czek Em-nuel, 5. st. przód. Dolata Ignacy, 
6. urzęd. Michalski Józef, 7. nadkom. P. P. 
Starczyk Jan, 8. podkom. P. P. Urbańczyk 
Piotr, 9. aspirant Ciemięga Emil, b) zastępcy 
członków zarządu: 1. podkom. P. P. Maślonka 
Józef, 2. urzęd. Matuszek- Jacenty, 3. st. przo
downik Nawrocki Konstanty, wszyscy z Ka
towic. Uchwalą n.dzw. walnego zebrania z 
8 grudnia 1926 1 26 czerwca 1927 r. zmieniono 
art. 1,39 3 1 33 statutu.

Piotr Kamiński, Król. Huta 
ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza 

Skład konfekcji męskiej 
plerwszorz. oddział krawiecki

KRÓL. HUTA. ul. Piłsudskiego 1
Rok założenia 1904

Polecam P. T. klijenfeli swój obficie zaopatrzony 
skład w pierwszorzędne futra krajowe i zagraniczne. 

Wielki wybór kapeluszy i czapek
Wszelkie roboty kuśnierskie.

we wtorki i piqtki od godz. 7 do 13 rano. 
W tygodniu świątecznym codslenn e od 

•mej do 13-tej w browarze

Oskar Balder
Król. Huta. ul. Wolności 86.

W okolicznych mie.scowośc ach sprzedaż z 
beczlc, która objeżdża w w adoawch dniach.

kani nimsoimi.
Nieruchomość położona w Imielinie i w 

chwili uczynienia w-zmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Imielin tom VIII. 
wykaz 309 i to do połowy należącej Janowi 
Bożkowi — podwórze z budynkami i rola w 
granicach, o powierzchni 1,96,20 hektarów i 
3,45 talarów czystego dochodu jako podstawa 
podatku gruntowego oraz 60 marek złotych 
wartości użytkowej budynku, matrykuła art 
285, nr. katastru budynkowego 566 — zost nie 
dnia 14 lutego 1928 r. o godz. 10-cj dopotudnla 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie pokój nr. 29.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 14 marca 1927 r.

Mysłowice, dnia 7 grudnia 1927 r.
Sad PowfpfowT.

Przulara przumiisotuu.
Nieruchomość położona w Mysłowicach 

Ostatki, a w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Ostatki tom VI. wykaz nr. 101 — podwórze 
z budynkami i drogą, o powierzchni 5,36 arów 
I 432 marki złote wartości użytkowej budyn
ku, matrykuła art 888, nr. katastru budynko
wego 586 — na imię małżonków Wiktora Ko- 
tyrby 1 Rozalji -z domu Mendera, w Miejskim 
Janowie, do idealnej połowy, zostanie 
dnia 14 lutego 1928 r. o godz. 10-ej dopotudnla 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sadzie pokój 29.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 14 marca 1927 r.

Mysłowice, dnia 7 grudnia 1927 r.
Sąd Powiatowy.

6 R. So: 18 Talerze ta ansowe - Półm ski do sałat 
Garnitury do mycia - Garnitury kuchenne 
Formy do c ast — Garnki glin ane

Przybory do gospodarstwa
— domowe i do kuchni — 

każda gosnodyni kunuie najtaniej w firmie 

ERNST BECK, Katowkel
Młtńska 12 Telefon 2252 Młyńska 12 |

Od wielu lat używani i jako najlepszy uznany) 
Nlesbedny dla iDOHowtiw i turystów, wzmacnia 
nerwy l oiywla, doskonały środek do maiowanlal

REUMATYZM, KŁUCIE f 
z powodu przeziębienia i postrzał czyli a 
is ch a a.

Żądać w aptekach i drogeriach. ® 
Główna sprzedaż AJTEKA MIKOlASCHA fi

LWÓW, KOPERNIKA Nr. 1.

•aaaaaeeoaae 

„NERWOL**
A wyrobu chemika Dra FRANZOSA A 

f jedyny radykalny i wypróbowany środek 'gr Wzorowy Sekretarz
najlepszy podręcznik, pouczający, jak pisać po
prawnie l>stv we wszelkich okolicznościach życia.
„Korespondenci* handlowa!“

■— Cena 4.- zł. 11 ■—
Do nabycia: 

„KATOLIK** sp. z o. odp. BYTOM G..SI.

Jest do odstgiienj patom
polski względnie licencja z patentu polskiego 

Uh ię/17 firmy I. A. TOPF & SOHNE na 
ilia .Soosób otaz aparat do suszenia 

materiałów ziarnisty ch.*
Bliższych wiadomości udzielą:

IWIiSHI I Mllllislll,
Rzeczn cy patentowi

WARSZAWA, ul. Krucza Nr. 43

Maszyny młyńskie 
tryjery łuszczarki szmerglowe, kamienie 
franc., gaza szjvajcars.<a, taniny mas.ężne 
i aruc ane, pasy trans., gurty, kubeł <i do 
elewatorów, szmergei z chem. do naprawy 

łuszczarek oraz 
wszelkie przybory młyńskie 

dostarcza

Biuro techniczne A. Romer
Kraków, Plac Mateiki 5 :—: Tel. 4213

Agitujcie za naszą gazetą!

4735


